KKk ij

THESSALONICENSE ET
Philippenſe Archiepiscopis, & Episcopo
Sithoniensi.

Epif. 80.
Ejusdem argu-
menti cum e-
pistola 69.

Venerabilis frater noster Cardicensis Episcopus nobis humiliter supplicavit ut cum fratres Hospitalis Ieroſolymitanii, qui eum ſuper cauſa que inter ipsos & eundem Episcopum vertebarat ad nostram audiencem appellarunt, nec venerint, nec miserint aliquem ad appellatiōnem interpoſitam proſequendam, ipſo Episcopo apud nos diutius poſt præfixum terminum expeſtante, ſibi de dannis & expenſis quaes ex iſipſis proſecutione appellationis incurrit tafſifieri faceremus. Ideoque fraternitati veſtra per apostolica ſcripta mandamus quatinus vocatis qui fuerint evocandi, & auditis hinc inde propositis, quod juſtum fuerit appellatione poſtponita ſtatutis, facientes quod decreveritis per cenſuram ecclieſtaſticam firmiter obſervari. Quod si non omnes &c. duo veſtrum &c. Datum Laterani vii Kal. Iunij, pontificatus noſtri anno decimo quinto.

ABBATI SANCTI PAVLI.

Epif. 81.
De divisione
parochiarum.
Vide lib. 13. epi.
197.

Cum Lateranensem & sanctorum quatuor Coronatorum Eccleſiarum parochias certis duxerimus limitibus terminandas, & Eccleſia ſancti Nicolai de Formis, que ad monaſterium tuum ſpectat, inter hos limites parochiam poſſidere dicatur, auctoritate præſentium declaramus quod per limitationem hujusmodi nullum eidem Eccleſia in ſua parochia volumus præjudicium generari: quia res inter alios acta præjudicare non debet aliis ſecundum legitimas ſanctiones. Datum Laterani viii. Kal. Iunij, pontificatus noſtri anno decimo quinto.

HELENENSI EPISCOPO.

Epif. 82.
De negotio
Durandi de
Oſca & locio-
rum.
Vide inſtr. 96.
90. & ſeqq. 96.
117. & lib. 13.
epif. 77. 78.

Dilectus filius Durandus de Oſca in noſtra præſentia conſtitutus & D. de Naiaco & Guillelmus ſancti Antonini & alij pauperes catholicci ſuis nobis litteris intimarunt quod ad exhortationem eorum nonnulli tuae dioceſis de ſuis excessibus peccantiam agere cupientes, poſt confelliōnem peccatorum ſuorum, pro poſſe ſuo proponuerunt reſtituere quicquid poſſident minus juſte, neconon male quaelibet acquiſita, non habendo proprium, ſed omnia in communī, & nemini malum de cetero inferentes, caſtitatem ſeu virginitatem obſervare promittunt, à mendacio & jura-mento illico abſtinendo, tunicis quoque

albis vel griseis uti proponunt ſub disciplina & viſitatione catholicorum pauperum permanfuri; in fulchris autem, niſi eos ad id infirmitas coegerit, non cubabunt; &

à feſto sanctorum omnium uſque ad nativitatem dominicam jejunantes in qualibet ſexta feria, niſi forte natalem Domini aut Epiphaniam ſeu aliud feſtum habens vigiliam evenire contingat, à pifebus abſtinebunt, ſecunda verò, quarta feria, & fabatho, niſi natalis Domini intervenient, carnibus non veſcentur, nec in quadrageſima ante Paſcha comedent pifeſ, dominiſ diebus exceptis; octo diebus ante Pentecosten vacabunt jejunii, & alia jejuna obſervabunt à ſancta Romana Eccleſia inſtituta; ſingulis quoque diebus dominicis exhortationis verbū convenienti auditur, & ſepties orantes in die, quindecies *Pater noster & Credo in Deum ac Miferere mei Deus* qui litterati fuerint decantabunt; & Clerici, prout eis convenient, canonicas horas Domino Deo ſolvent. Et quoniam ſex opera pietatis proſcipient ad ſalutem, proponuerunt pro Deo pauperibus delveri, quorum quidam in hereditate propria uile domum conſtrueſ, in qua ex parte una viris, & ex alia mulieribus religioſis manuio competens habeatur, & juxta illam ſit nihilominus xenodochium, in quo reficiantur felli & pauperes recreentur, juuentut infirmi, & nutriantur infantes à matribus derelicti, & mulieres pauperes laborantes in partu, donec abire valeant, ſuſtententur in eo, ac juxta poſſibilitatem domus iphis adveniente hieme præbeantur pauperibus indumenta; pannos quoque ad quinquaginta lectos de ſuis juſtis rebus miſtrabit ibidem, & Eccleſiam, ubi frates domus iphis poſſint audire divina, in honore Dei genitricis Mariae juxta domum ipsam conſtrui faciet, que in ſignum ſujectionis apostolice ſedi reddet unum Bifantium annuatim. Vnde nobis humiliter ſupplicarunt ut exequendi prediſta licentiam eis concedere dignaremur. Nos igitur attendentes quod hæc omnia ſunt in ſe bona, fraternitati tue per apostolica ſcripta mandamus quatinus, cum loci dioceſanus exiſtas, cognita pleniū veritate, ſi ea emanare cognoveris de fonte catholicæ puitatibus, iphis affeſsum ſuper his auctoritate noſtra præbeas & favorem; proviſo prudenter ut quod de verbo exhortationis ſingulis diebus dominicis audiendo predicitur, taliter & à talibus fiat quod derogari non poſſit fidei orthodoxæ ſeu canonice discipline; adhibita nihilominus prudenti

caurela inter viros & mulieres de quibus
mentio est præmissa, ut utrorumque ad al-
teros accessus haberi nequeat illicitus vel
suspectus. Illudque diligenter observa,
quod memorati viri dicuntur sub disciplina
& visitatione catholicorum pauperum per-
manfuri, ut hujusmodi disciplina & visita-
tio sane doctrinæ convenient & ecclesiasti-
ce honestati. Datum Laterani vii. Kal.
Iunij, pontificatus nostri anno decimo-
quinto.

*E P I S C O P O , E T A B B A T I
sancti Victoris, & Cancellario Parisensi.*

*Liber. 13.
Scribitur pro
Comite Ni-
vernensi.
Vide lib. 14.
ap. 123, 126.
ib. lib. 15. ap. 18.
11.*

CVm nuper vobis contra insolentiam
nobilis viri Comitis Nivernensis Virzi-
liacense monasterium opprimentis sub cer-
ta forma direxerimus scripta nostra, dile-
ctus filius magister I. Clericus, diligens &
fidelis procurator ipsius, formam ipsam in-
telligens, gravi fuit dolore turbatus, hu-
milater nobis supplicans, cautionem quam
poterat offerendo, ut quod mandabamus in
illis de inquisitione consanguinitatis inter
eundem Comitem & Comitissam auctoritate
apostolica facienda, de litteris illis
adimere dignaremur, promittens quod
idem Comes, voluntate nostra plenius in-
tellecta, cessabit ab indebita molestatione
monasterii memorari. Quocirca difcre-
tioni vestra per apostolica scripta manda-
mus quatinus si nondum processisti ad in-
quisitionem hujusmodi faciendam, & ipse
Comes satisfecerit competenter, sufficien-
ter cavendo quod à procuracysi immode-
rantia, quam ad justum reduci mandavi-
mus moderamen, de cetero conqueseat,
vos ad inquisitionem illam minime proce-
datis. Alioquin mandatum apostolicum
exequi procuretis prout videritis expedire.
Quod si non omnes &c. tu ea, frater Epis-
cope &c. Datum Laterani iiii. Kalend.
Iunij, pontificatus nostri anno decimo-
quinto.

E P I S C O P O A R I M I N E N S I .

*Liber. 24.
Scripta Otho-
nia decemna-
trum.*

CVm ea omnia quæ Otho, non jam
nominandus Imperator, sed impius
persecutor, contra Clericos vel Ecclesiás
statuit aut statuerit, denuntiaverimus irri-
ta & inania, fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus quatinus si quis conce-
fione, sententia, privilegio, vel mandato
ejusdem Othonis uti voluerit in prejudi-
cium vel damnum Ecclesiæ Ravennatis,
tu ipsum ab hujusmodi præsumptione per
censuram ecclesiasticam appellatione re-
mota compescas. Datum Laterani ix.

kal. Iunij, pontificatus nostri anno deci-
moquinto,

E I D E M .

Venerabilis frater noster * Liniensis *Epist. 35.*
Episcopus nobis significare curavit *Ejusdem argu-
menti cum la-
tiori.*
quod cum O. dictus Imperator propter la-
tam in se à nobis excommunicationis sen-
tentiam quasdam terras & res alias Linien-
sis episcopatus Comitibus & communi de-
castro Cario Liniensis dioecesis concessisset,
& secundum hoc privilegium suum dedis-
set eisdem, ipsi Comites & commune fa-
cientes Linensem Ecclesiam super his per
judices suos sententialiter condemnari, res
occuparunt eisdem, & distribuerunt pro
velle alias possidendas in enorme sui & Li-
niensis Ecclesiæ detrimentum. Quocirca
fraternitati tuae per apostolica scripta man-
damus quatinus quicquid occasione privi-
legiorum prædicti excommunicati noveris
attentatum in præjudicium Ecclesiæ Li-
niensis, auctoritate apostolica sublato ap-
pellationis obstaculo non differas irritare,
& ne dicti Comes & commune privilegii
ipsis utantur, eis firmiter inhibere procu-
res, contradictores, si qui fuerint, vel re-
belles per censuram ecclesiasticam appella-
tione postposita compescendo. Datum
Laterani x. Kal. Iunij, pontificatus nostri
anno decimoquinto.

*P R I O R I E T C A P I T V L O
Dominici sepulchri Ierosolymitan.*

CVm a nobis petitur &c. usque perdu-
catur effectum. Eapropter, dilecti in *Epist. 36.*
Domino filij, vestris iustis precibus grato *Confirmatur
quedam com-
positio.*
concurrentes assensu, compositionem in-
ter vos ex una parte & venerabilem fratrem
nostrum Thessalonicensem Archiepisco-
pum ex altera super Ecclesia sancti Demet-
trij Thessalonicensis amicabiliter initam,
sicut sine pravitate provide facta est & ab
utraque parte sponte recepta, auctoritate
apostolica confirmamus & praesentis scrip-
ti patrocinio communimus. Ad majorem
autem cautelam, litterarum tenorem quas
idem Archiepiscopus nobis transmisit de
verbao verbum praesenti pagina duximus
inserendum. **S A N C T I S S I M O** Patri &
Domino Innocentio Dei gratia sacrosan-
ctæ & universalis Ecclesiæ summo Pontifi-
ci G. ejusdem patientia & vestra Thessalo-
nicensis Ecclesia minister, licet indignus,
se ipsum ad pedes cum obedientia filiali.
Cum propter schismaticam inobedientiam
summi Regis vindicta terram Græcorum
correctionis funiculo flagellasset, & ipsam *

de secreto atque inestimabili consilio suo
 ad manus reduxisset Latinorum, multi re-
 ligiosi de diversis partibus accedentes di-
 versa beneficia tam per Dominos Cardina-
 les quam per Principes & Barones & alios
 fideles adepti sunt. Inter quos sacrosancti
 sepulchri Canonici Ecclesiam sancti De-
 metrij Thessalonicensis quoquo modo ga-
 visi sunt adipisci, quam usque ad inthroni-
 zationem meam cum multis laboribus &,
 ut verum fatetur, illi terra multum nece-
 sarij possederunt. Sanè quamvis prædicta
 Ecclesia sancti Demetrij ad jurisdictionem
 meam pertinere noscatur, tamen obreve-
 rentiam dominici sepulchri, ubi redemp-
 tio humani generis operata est, & ad cuius
 subventionem crucisignatorum exercitus
 terram Romaniae dicitur acquisisse, ne
 etiam dicti Canonici sua spe & laboribus
 penitus fraudarentur, & ut omnis quastio
 & controversia, qualis inter me & ipsis
 super hoc exorta, quæ de facili ordine ju-
 dicario non poterat tempore instanti prop-
 ter causæ perplexitatem diffiniri, per pa-
 cem & æquitatem facilius sopiaitur, præ-
 fertim cum in sacerdicia Ecclesia tanti mar-
 tyris corpore decorata tam favorabilis Ec-
 clesiæ Canonici regulares honorificiūs
 quam seculares valeant deservire, pruden-
 tum virorum fretus consilio, videlicet Ar.
 Cermopilensis Episcopi Sarrensis postula-
 ti, W. Nazarocensis electi Philippensis
 postulati, & magistri R. Citrensis electi,
 mihi, quantum in me est, vium est utile
 pariter & honestum ut memorati Canonici
 dominici sepulchri de universis possessioni-
 bus, proventibus, fructibus, redditibus,
 legatis, & elemosynis quoconque justo
 modo ad dictam Ecclesiam sancti Demetrij
 pertinentibus, sicut per instrumenta
 vel per testes idoneos five alio justo modo
 probari legitimè poterit, insuper de om-
 nibus illis quæ aliquo tempore Archiepiscopis
 Thessalonicensibus nomine Ecclesiæ
 prædicti sancti Demetrij collata fuerunt,
 vel in posterum conferentur, sicut, ut su-
 præ dictum est, legitimè probari poterit,
 talem pro servitu sacerdicia Ecclesia per-
 cipient portionem quamlibet Canonici san-
 ctæ Sophiæ Thessalonicensis metropolis de
 possessionibus ejusdem percipient, cum
 eam contingerit ordinari. Domos siqui-
 dem quas Clerici sancti Demetrij tempo-
 re Græcorum intra Thessalonicanam habe-
 bant, Canonici sancti sepulchri extra par-
 tem possidebunt; oblationes quoque ma-
 nuales & quoconque eis legata fuerint no-
 minatum, five nomine sancti sepulchri, si-

militer extra partem recipient. Ea verò
 quæ super tumbam sancti Demetrij offe-
 rentur, vel Ecclesia ejusdem nominatum
 legata fuerint, secundum supradictam di-
 visionem partientur. Adjuncto tantum,
 quod cùm dicti Canonici in Ecclesia illa
 Capellanos vel Clericos pro tempore insti-
 tuent, sub eadem fidei religione qua ipsis
 tenebuntur eis injungent quod nullatenus
 aliquibus in testamento vel alias persuade-
 bunt ut ipsis Canonicis magis quam Ecclæ
 sia in præjudicium & damnum Archiepis-
 copi debeant erogare. Expensis, quantum
 ad sarta tecta vel luminare Ecclesiæ & jus-
 ta tumbæ custodia, de communi pro rata
 faciendis. Præterea Prior qui in Ecclesia
 sacerdicia sancti Demetrij pro tempore à
 Patriarcha Ierosolymitano & Capitulo suo
 fuerit delegatus, mihi & successoribus
 meis canonice intrantibus obedientiam &
 reverentiam tenebitur exhibere. Matrici
 insuper Ecclesiæ Thessalonicensi & mihi
 meisque successoribus in dicta Ecclesia om-
 ni jure & libertate nostra, sicut & in aliis
 Ecclesiæ ejusmodi, plenariè reservatis. Sal-
 va Domini Patriarchæ Ierosolymitani &
 Capituli sui in omnibus obedientia in ip-
 sum Priorem & Canonicos & alios religio-
 os ibidem commorantes. Igitur cùm ordi-
 nations Ecclesiarum quæ per inferiores
 Prælatos fieri nequeunt, Ecclesiæ Roma-
 næ, quæ disponente Domino omnium Ec-
 clesiærurum mater est & magistra, debeant
 reservari, dictam compositionem five dis-
 positionem, quam per me facere vel fit-
 mare non præsumpi, sanctitati vestre du-
 xi transmittandam, paternitatem vestram
 flexis genibus mentis exorans attenuis &
 obnoxie quatinus causa Dei & ob dominici
 sepulchri reverentiam & precum mearum
 interventu, si sanctitati vestrae competens
 & honestum videbitur, ipsam auctoritatē
 vestra facere vel inceptam perficere digne-
 mini, & ut majorem habeat firmitatem,
 eandem auctoritate prædicta roborantes.]
 Nulli ergo &c. confirmationis &c. nōque
 contraire. Si quis autem &c. nōque incertum
 Datum Laterani vii. Kalen. Junij,
 pontificatus nostri anno decimo quinto.

*D E C A N O , T H E S A V R A R I O ,
 & magistro scholarum Nivernensibus.*

Significavit nobis venerabilis fraterno-
 ster Bituricensis Archiepiscopus quod
 cùm ex officijs sui debito suam ducit pro-
 vinciam visitandam, nonnullæ Ecclesiæ mo-
 tropolitico sibi jure subjectæ, procuratio-
 nem debitam sibi denegant exhibere, hoc
 ad

vide cap. Cam
epist. De
participit.

ad suæ negationis defensionem tantummodo allegantes, quod non recordantur se procurationem hujusmodi ejus prædecessoribus exolvisse, sed nec ab eis aliquando fuisse petitam. Cum igitur contra procurationem quæ ratione visitationis debetur præscribi non valeat, quemadmodum nec contra visitationem ipsam potest aliquo modo prescribi, et si alius contra eum præscribere posset utramque, discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatinus rectores Ecclesiæ ipsarum ut eidem Archiepiscopo ipsas ex officio debito visitanti procurations quæ sibi visitationis ratione debentur exhibeant, nisi aliud rationabile objectum fuerit & ostensum, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani v. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

BITVRICENSIS ARCHIEPISCOPO.

Epiſt. 48.
De congre-
portione Pref-
teriorū par-
ochialium.

A d nostram noveris audientiam per venisse quod patroni parochialum Ecclesiæ ipsarum tuæ diocesis tantum de preventibus sibi retinent earundem quod sacerdotes ministrantes in eis non possunt de residuo sustentari. Propter quod nonnullæ remanent pastoribus destituti, eò quod non sunt qui curam velint recipere earundem. Quocirca fraternitat tuæ per apostolica scripta mandamus quatinus patronos Ecclesiæ ipsarum, ut de illarum preventibus sacerdotibus in eisdem ministrantibus congruam provisionem assig- nent, moneas & inducas, ipsos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellens, cum non ad opus patronorum, sed ad opus potius servientium in eisdem, fuerint Ecclesiæ redditus deputati. Datum Laterani x. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

ABBATI DE MACENEIRA

Visiensis dioecesis, Cantori & P. Roderici
Canonico Columbriensis.

Epiſt. 49.
De remissione
Abbatia.

D iligenter auditis & perspicaciter intellectis quæ coram nobis proposita sunt à partibus super intrusione Prioris sancti Petri Aurientis dioecesis in monasterio Cella novæ ac excommunicatione in ipsum à venerabili fratre nostro Episcopo Aurienti prolatæ, & delegatorum processu, qui eundem electum removerunt à monasterio Cella novæ, ac præscriptam excommunicationis sententiam confirmarunt,

Tom. II.

pensatis nihilominus natura & qualitate negotij, quibus potius duximus inhibendum, iporum delegatorum sententiam ratam habentes, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus eam auctoritate nostra faciat inviolabiliter observari; contradictores, si qui fuerint, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcopo, cum eorum altero &c. Datum Laterani v. Kalen. Iunij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

MASSILIENSI EPISCOPO.

C um dilectus filius Durandus de Olca Acolythus & socij sui à sceta Waldeonium per nos reconciliati sint ecclesiastice unitati, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatinus ipsos infra catholicum gregem admittens, & benignè pertractans, ob notam quam de pristina conversatione contraxerant non permittas eos à quoquam temere molestari; sed ab omni eos infamia & scandalo servans im- munis, tam ex litteris testimonialibus quam aliis adminiculis ipsos misericorditer adjuves propter Deum. Datum Laterani 111, Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

In eundem modum scriptum est Barchinonensis Episcopo. Cum dilectus filius Durandus de Olca &c. usque propter Deum.

In eundem modum scriptum est Ocenensis Episcopo. Cum dilectus filius &c. usque propter Deum;

DVRANDO DE OSCA ET
Durando de Naiaco.

C um quidam de fratribus vestris re conciliari ecclesiastice unitati, sicut nostris est auribus intimatum, interdum delinquent & vacent operibus dishonestis, discretioni vestre, de qua firmam fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatinus cum ipsos contingit excedere, id loci Episcopo nuntietis, & de consensu & auctoritate ipsius delinquentium excessus salubriter appellatione postposita corrigatis. Quod si non ambo &c. alter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Laterani 1 v. kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

ILLVSTRI REGI

Aragonensi.

V T illi complaceas in cuius miseratione regni gubernacula suscepisti, te convenit confovere humiles & devotos, &

ELII

Epiſt. 91.
De codicis.

excessus corrigeret delinquentium. Inde est quod serenitatem tuam rogamus atque monemus quatinus pauperes catholicos & hospites eorundem in orthodoxa fidē ac pia operatione manentes non permittas à quoquam temere opprimi vel à justitiariis tuis iustè grayari. Datum Laterani v. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

NARBONENSI ARCHIEPISCOPO
& Episcopo Uticensi apostolicae sedis
Legatis.

Epiſt. 93.
Supr. eodem.

CVM catholici pauperes Durandus de Osca, Durandus de Naiaco, Guillelmus sancti Antonini, & socij sui reconciliati ecclesiastice unitati, quasi nova planta sicut benigne favendi, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus vos eis in fide catholica & pia operatione manentibus exhibeatis favorabiles & benignos, & non permittentes eosdem à quoquam indebitè molestari, in litteris testimonialibus & aliis administriculis ipsos propter Deum misericorditer adjuvetis. Datum Laterani i. v. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

IANVENSI ARCHIEPISCOPO
& suffraganeis ejus.

Epiſt. 94.
Supr. eodem.

CVM talis esse debeat ars eorum qui bus regendae anima committuntur ut non solum à dominico grege subductas sollicitudine pastorali reducere, verum etiam reducetas ad ipsum paterna in eo studeant mansuetudine confore, procul dubio nobis & vobis est sollicitè providendum ut dilecti filii Durandus de Osca & Guillelmus de sancto Antonino cum sociis suis reconciliatis ecclesiastica unitati taliter foventur in ipso quod cùm ipsi se lætabunt ibidem invenire favorem sperata dulcedinis, alij eorum inducantur exemplo errorem suæ deserere cœcitatibus. Quapropter fraternitatē vestram monemus attentionis & hortamur, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatinus ipsos procedentes secundum Deum caritatè tractetis, nec permittatis eos aut illos qui suum ipsius intuitu caritatis impenderint beneficium in vestris dioecesis constitutos hujus occasionis prætextu à quoquam temere molestari, contradictores censura ecclesiastica appellatione postposita compescendo. Quod si non omnes &c. singuli vestrum in diocesi sua ea nihilominus exequantur. Datum Laterani ii. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

S A N C T I M A R T I N I
Canonicensis & sancte Marie Elethensis & Lez
Abbatibus, & W. Decano in Constanti, dicitur
Narbonensis & Helenensis diocesum.

AD nostram noveritis audientiam pervenisse quod B. Miles decimas quædam, quas progenitores ac ipse haec nus ab Abbatे sancti Genesij tenerunt, hospitali quod ad sustentationem infirmorum pauperum ædificare proposuit desiderat assignare, si nostra sedent beneplacito voluntatis. Quocirca discretioni veltra per apostolica scripta mandamus quatinus dicatum Militem, ut decimas ipsas Ecclesias illas ad quas noscuntur pertinere resignerent, moneatis prudenter & efficaciter inducatis, quod si ad id induci non poterit, & Abbatis prædicti & dioecesani Episcopi super hoc astensum quiverit obtinere ut eas conferat hospitali præfato, auctoritate nostra concedatis eidem liberam facultatem. Quod si non omnes &c. duo velutrum ea &c. Datum Laterani i. v. kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

D V R A N D O D E O S C A ,
& Durando de Naiaco, Guillelmo sancti
Antonini, Io. Narbonensi, & B. Bur
rensi, & aliis pauperibus catholica.

CVM à nobis peritur &c. usque perdūatur effectum, Eapropter, dilecti in Domino filij, vestris justis postulationibus &c. usque assensu, personas vestras & spe. cialium amicorum vestrorum in fide catholica & pia operatione manentes ac reis eorum sub beati Petri & nostra protectione suscipimus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. protectionis &c. usque incursum. Datum Laterani i. v. kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

E P I S C O P O E T C A P I T V L O
Petragorensi.

SI circumspectius curaretis advertere quantum sit obediens bonum, quantumve ipsius contrarium detestandum, ut pote idolatriæ sceleri comparatum, mandatum nostrum forsitan citius studeretis effectui mancipare, ut exuto veteri homine, vos in illius transformaretis imaginem qui usque ad mortem factus est obediens Deo patri, nec vos excusaretis exceptionibus frivolis in ejusdem elusionem mandatis. Sanè cùm pro dilecto filio magistro I. de Veteri Morolio, qui diu cancellarius nostre servitio laudabiliter insudavit, & labo-

ravit multotiens pro Ecclesia vestra negotiis promovendis, vobis direxerimus scripta nostra, ut ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram ipsum in Canonicum recipieretis & fratrem, sibi stallum in choro & locum in Capitulo assignantes, vos mandatum nostrum surdis auribus tranfuentes, sicut dilecti filii Prior Grandimontensis & G. Archidiaconus & S. Mauricij Canonici Lemovicenses, quos eidem concessimus monitores, per suas nobis litteras intimarunt, quamquam vos monuerint diligenter, id efficer non curastis, per veitras litteras allegantes tenuitatem redditum & Canonicorum numerum competentem & de mandato nostro quosdam alios suscepisse ac prænominatum magistrum in dioecesi vestra redditus alios obtinere, proponendo quod ad recipiendum eundem vos nullatenus cogeremus si haec ad nostram notitiam pervenissent, licet monitores prefati de plurium assertione didicerint quod in Ecclesia vestra Canonicorum numerus non excederat, quin potius alios proposuerais recipere in Canonicos & in fratres, & præfatus magister redditus sufficiens non habeat, & ipsius obsequium Ecclesia vestra possit existere fructuosum. Nolentes igitur exceptionibus frivolis mandatum nostrum eludi, universitati vestra per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatinus eundem magistrum juxta mandati nostri tenorem in fratrem & Canonicum Ecclesiam vestram liberaliter admittatis. Alioquin, cum sagitta Ionathæ non debeat redire retrorsum, sed dirigi potius in directum, venerabili fratri nostro Episcopo & dilectis filiis.. Subdiacono nostro Archidiacono Xanthoensi & Priori Sulbiensi Xanthonensis dioecesis damus nostris litteris in præceptis ut vos ad id, nisi aliquod rationabile objecum fuerit & ostensum quare id fieri non debeat vel non possit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant. Datum Laterani v i. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem ferè modum scriptum est super hoc ejusdem.

*LANDON. COLLIS DE
medio & G. filio ejus.*

CVM inter vos & nobiles viros Philip-
pum & Iordanum de Insula contro-
vergia verteretur super eo quod tu, fili
Lande, eis irrequitis emeras quasdam
partes castri quod dicitur Prun. ab aliis
ejusdem castri confortibus contra bonam

Tom. II.

consuetudinem, ut dicebant, in illis partibus approbatam, in eorum præjudicium & gravamen, & habitatores ipsius castri, qui prius eis & aliis confortibus tenebantur communiter juramento, vobis tandem feceratis jurare, & prohibebatis ne ipsos sequerentur in guerra sicut prius facere confuerant, domum insuper eorum, quam in castro habent eodem, per vestros feceratis deltri servientes, & in loco communi turrim ædificare incepératis, in cuius ædificatione processeratis post prohibitionem factam vobis ex parte nostra, vos tandem & illi compromissiis nostris super his stare mandatis sub pena ducentarum librarum, fiduciis oribus inde datis, & post altercationes multiplices, testes produxitis utrinque numero quadraginta, quos per dilectum filium Petrum tituli sanctæ Ceciliae Presbyterum Cardinalem examinari fecimus diligenter: quorum attestacionibus publicatis, cognovimus absque contradictione probatum quod consortes illius castri liberè & absolute cuicunque volebant confuerant vendere partes suas, & quod habitatores ipsius castri eis & aliis confortibus tenebantur communiter juramento. Quidam vero testes ex parte ipsorum produceti dixerunt quod omnes ipsius castri habitatores tam ipsos quam alios dominos sequi debabant, nisi proprij eorum domini contradicerent. Diutum est autem à quibusdam testibus eorundem quod vos ædificare cooperatis turrim in loco communi, sed testes multo plures ex parte vestra dixerunt quod turrim ædificare cooperatis in proprio vestro fundo, designantes personas à quibus quasdam fundi emeratis partes ipsius, & quod post prohibitionem factam vobis ex parte nostra ædificare cessaveratis omnino. Per quosdam etiam eorum est testes probatum quod quidam servientes vestri de domo eorum quasdam scandalas & quedam alia ligna dejecerant, quamvis afferatur per vestros testes quod fuerant dejecta per ventum. His igitur diligenter auditis, sententialiter diffinivimus, sub prescripta pena mandantes quatinus faciat homines vestros illis jurare secundum quod jurare confuerant confortibus in communi, & illi similiter homines suos vobis, & quod malitiosè non prohibeatis hominibus vestris quod minus eos contra alios in eorum guerra sequantur, quod & ab

L L i i

hominibus eorum similiter fiat vobis,
quodque vestris expensis domum reparari
faciat eorum, quatenus a vestris servi-
tibus laesa fuit; ipsi autem super emptione
ipsius castri vos de cetero non molestant;
vosque ab impecitione ipsorum super ædi-
ficatione turris reddidimus absolutos. Ut
igitur haec nostra diffinitio perpetuam ob-
tinat firmitatem, ipsam auctoritate apo-
stolica confirmamus. Datum Laterani IV.
Kal. Iunij, pontificatus nostri anno deci-
moquinto.

vos eos ad id per censuram ecclesiasticam,
sicut justum fuerit, sublato cuiuslibet con-
tradictionis & appellationis obstaculo com-
pellatis. Quod si non omnes &c. duo ref-
trum &c.

*In eundem serè modum scriptum est super hoc
Imperatori Constantino politano. Oblata nobis
&c. usque restituere non omitant. Quocir-
ca serenitatem tuam rogandam duximus
attentius & monendam quatinus mona-
sterium ipsum cum pertinentiis suis eidem
Priori & ordini suo sine difficultate facias
resignari.*

*NOBILIBVS VIRIS
R. & A. de Canosa.*

Epiſt. 79.
Ve monasteriū
S. Angelis resti-
matur Crucis.

O Blata nobis dilecti filii Prioris sancte
Mariae Cruciferorum Bononiensium
conquestio declaravit quod cum dilectus
filius noster Benedictus tituli sancte Susan-
nae Presbyter Cardinalis, tunc legationis
officio fungens in partibus Romaniae, mo-
nasterium sancti Angeli de Saga cum per-
tinentiis suis ordini suo concederit perpe-
tuò possidendum, nosque concessionem ip-
sam duxerimus confirmandam, carissimus
in Christo filius noster Imperator Constan-
tinopolitanus illustris post mortem clara
memoriae Marchionis Montisferrati dictum
monasterium eidem abstulit pro sua
libito voluntatis, illudque vobis assignare
curavit: quod vos in ipsius præjudicium
detinentes, & juxta velitra voluntatis arbit-
rium disponentes de ipso, consumitis ne-
quiter bona sua. Cum igitur id non debea-
mus conniventibus oculis pertransire, per
apostolica scripta mandamus quatinus di-
ctum monasterium cum pertinentiis suis
præfato Priori & ordini suo, prout tenemi-
ni, restituere procuretis. Alioquin venerabi-
libus fratribus nostris Davaliensi, & Sido-
nensi Episcopis & dilecto filio Archidiaco-
no Davaliensi nostris damus litteris in man-
datis ut vos ad id per censuram ecclesiastici-
cam, sicut justum fuerit, sublatu cuiuslibet
contradictionis & appellacionis obstatu
compellant. Datum Laterani xi. kalend.
Iunij, pontificatus nostri anno quintodeci-
mico.

*Super hoc scriptum est in eundem ferè modum
eisdem. Oblata nobis &c. usque conniventi-
bus oculis pertransire, præfatis nobilibus
nostris dedimus litteris in mandatis ut di-
ctum monasterium cum pertinentiis suis
præfato Priori & ordini suo , prout tenen-
tur, restituere non omitant. Quocirca dis-
cretioni veltræ per apostolica scripta man-
damus quatinus si dicti nobiles quod man-
davimus super hoc neglexerint adimplere,*